S.R. DAS FINANÇAS, S.R. DA AGRICULTURA E PESCAS
Portaria Nº 18/1987 de 5 de Maio
O Governo Regional dos Açores, através da Secretaria Regional da Agricultura e Pescas, por força da Portaria 55/82, tem vindo a fomentar as culturas sob coberto, nomeadamente a do ananás, através de incentivos financeiros, apoios de natureza técnica e factores de produção.

Considerando os graves prejuízos causados pelo " acidente meteorológico" verificado no dia 23 de Fevereiro próximo passado, em parte da ilha de S. Miguel, que prejudicou fortemente os resultados daquelas acções de fomento, bem como reduziu a capacidade de produção e consequente exportação;

Considerando que a área afectada é perfeitamente definida e localizada, sacrificando um número restrito de produtores

Considerando que a gravidade dos prejuízos tem um grau de incidência catastrófico nas explorações atingidas, tornando‑as, mesmo, inviáveis sob o ponto de vista económico;

Considerando ainda a grande desvantagem dos produtores sinistrados perante os que ficaram incólumes.

Urge criar um esquema de apoio que permita, de forma rápida e eficaz, auxiliar os produtores prejudicados a ultrapassar as graves dificuldades com que, agora, se vêem confrontados.

Nestes termos, manda o Governo Regional dos Açores, pelos Secretários Regionais das Finanças e da Agricultura e Pescas, o seguinte:

ARTIGO 1.º

O presente diploma estabelece o regime de concessão de subsídios a fundo perdido para apoiar a recuperação das estruturas de produção (estufas) destinadas à cultura do ananás e afectadas pelo temporal verificado em 23 de Fevereiro de 1987, na ilha de S. Miguel.

ARTIGO 2º

1. A reconstrução e reparação das estufas de vidro serão apoiadas pela atribuição de um subsidio não reembolsável até ao montante de 1.000$00 por metro quadrado de área danificada mediante parecer da Direcção de Serviços de Agricultura de Ponta Delgada.

2. A substituição das estufas de plástico destruídas e destinadas à produção de plantio de ananás, será apoiada pela atribuição de um subsídio não reembolsável, até ao montante de 500$00 por metro quadrado de área coberta danificada, mediante parecer da Direcção de Serviços de Agricultura de Ponta Delgada.

ARTIGO 3.º

Os apoios referidos no artigo anterior, deverão ser requeridos ao Secretário Regional da Agricultura e Pescas até 31 de Maio de 1987, e entregues na Direcção de Serviços de Agricultura de Ponta Delgada, ficando o seu pagamento dependente da conclusão das obras de recuperação, as quais deverão terminar necessariamente até 31 de Dezembro do mesmo ano.

ARTIGO 4.º

As despesas resultantes da aplicação deste diploma serão suportadas por verbas inscritas no orçamento da Secretaria Regional da Agricultura e Pescas.

ARTIGO 5.º

O presente diploma entra em vigor na data da sua publicação.

Secretarias Regionais das Finanças e da Agricultora e Pescas, 8 de Abril de 1987 — O Secretário Regional das Finanças — Álvaro Cordeiro Dâmaso — O Secretário Regional da Agricultura e Pescas — Adolfo Ribeiro Lima.